
»فرهیختگان« دلایل و اهداف توقیف غیرقانونی نفتکش »Grace–1« را بررسی کرد

شلیک انگلیسی به برجام
»رویترز«، خبرگزاری آمریکایی که اغلب مسئولیت انتشار و مانور رسانه ای روی اخبار 

مربوط به تحریم های ایران را برعهده دارد و در ایران به رسانه تحریم آمریکا معروف است، 

صبح پنجشنبه، 13 تیرماه در خبری از توقیف یک نفتکش غول پیکر متعلق به ایران 

در آب های جبل الطارق در جنوب اسپانیا خبر داد؛ نفتکشی با نام »Grace–1« حامل 

دومیلیون بشکه نفت ایران که بعدا و با انتشار اطلاعیه دولت محلی در جبل الطارق 

مشخص شد با حمایت و عملیات میدانی نیروی دریایی انگلستان توقیف شده است. 

فابیان پیکاردو از مسئولان محلی جبل الطارق در بیانیه ای مدعی شد شواهدی در 

دست دارد که نشان می دهد مقصد نفتکش »Grace–1« پالایشگاه بانیاس در کشور 

سوریه بوده است. رسانه ها ساعتی بعد گفتند خدمه این کشتی از سوی نیروی دریایی 

انگلیس مورد بازجویی قرار گرفته اند.  عباس موسوی، سخنگوی وزارت امور خارجه 

در واکنش به این اقدام، مالکیت محموله این کشتی را ازآن ایران دانست و گفت در 

پی این اقدام، سفیر انگلیس در تهران به وزارت امور خارجه احضار شده است. عباس 

موسوی همچنین تاکید کرد: »ما به سفیر انگلیس اعلام کردیم این اقدام بدعتی عجیب 

است به خاطر اینکه تحریم هایی که اعلام کرده اند برمبنای شورای امنیت نیست و 

جمهوری اسلامی ایران این اقدام را نمی پذیرد.« در همین راستا عصر پنجشنبه راب 

مک ایر، ســـفیر انگلیس در تهران در وزارت امور خارجه حاضر شـــد. در جریان این 

احضار، رئیس اداره سوم غرب اروپا با غیرقابل قبول دانستن این اقدام و اینکه حسب 

اطلاعات موجود توقیف این نفتکش به درخواســـت آمریکا صورت گرفته، خواستار 

رهاسازی سریع نفتکش مزبور شده است. استدلال ایران در این دیدار بر این مبنا بوده 

که حرکت این نفتکش در آبراه های بین المللی است، لذا اقدام نیروی دریایی انگلیس 

غیرقانونی و معادل »راهزنی دریایی« شناخته می شود. مقامات وزارت امور خارجه در 

این دیدار متذکر شده اند انگلستان حق ندارد تحریم های یکجانبه خود یا اتحادیه 

اروپا را به صورت فراسرزمینی علیه کشورهای دیگر اعمال کند و چنین اقدامی همان 

سیاست زورمدارانه آمریکاست.« در این میان بررسی اخبار و تحلیل های پیرامونی و 

جزئیاتی که از جست وجوهای »فرهیختگان« حاصل شد، همگی نشانگر این است 

که قطعا چنین اقدامی از سوی انگلستان با یک هدف واحد صورت نگرفته و احتمالا 

لندن در پی رسیدن به اهداف متنوعی است. در ادامه این گزارش به بررسی برخی 

جزئیات و اهداف این اقدام پرداخته ایم؛ مطالعه آن را از دست ندهید. 

 »Grace–1« متعلق به ایران است؟

هـــم بله هم خیر؛ گفته می شـــود مالکیت این نفتکـــش غول پیکر متعلق به یک 

شـــرکت روسی ثبت شـــده در امارات با نام russian titan shipping line بوده و 

مسئولیت محموله ای ایرانی را برعهده داشته است. »Grace–1« احتمالا در جریان 

همکاری های اقتصادی ایران و روسیه پس از خروج آمریکا از برجام، در حال انتقال 

نفت ایران به مدیترانه بوده است. »گاردین« دراین باره گفته است این نفتکش دارای 

28 خدمه با ملیت های مختلف از سه کشور پاکستان، هند و اوکراین بوده است. 

 چرا توسط انگلیس و با چه بهانه ای»Grace–1« توقیف شده؟

منطقه جبل الطارق، منطقه ای در جنوب اسپانیاست که بیش از 300 سال است 

مالکیت آن مورد اختلاف میان این کشـــور و انگلســـتان بوده است؛ دولت محلی 

این منطقه فعلا خـــود را تحت حاکمیت بریتانیا می داند و از این رو همکاری های 

زیادی با لندن دارد. از سوی دیگر اسپانیایی ها این منطقه را بخشی از خاک خود 

می دانند و در بسیاری از موارد ازجمله حدود و ثغور دریایی و ترانزیت با دولت محلی 

این منطقه چالش دارند. همین شرایط باعث شده نیروی دریایی انگلستان در این 

منطقه استراتژیک حضور داشته باشد. توقیف نفتکش حامل محموله  ایرانی در روز 

پنجشنبه نیز با همکاری اداره گمرک محلی جبل الطارق و نیروی دریایی انگلیس 

صورت گرفته که با واکنش دولت اسپانیا همراه بوده است. 

در این میان انگلیســـی  ها درمورد عملیـــات نظامی خود توجیه جالبی دارند؛ آنها 

می گویند اتحادیه اروپا از چند ســـال پیش دمشق را تحت تحریم قرار داده است و 

از این رو کشورهای این اتحادیه موظف به اجرای این تحریم و جلوگیری از رسیدن 

کالاهای ممنوعه به ســـوریه هســـتند. در همین راستا لندن مدعی شده نفتکش 

»Grace–1« در حال انتقال نفت به سوریه بوده و نیروهای نظامی شان برای اجرای 

تحریم های دمشق دست به چنین اقدامی زده اند. 

ایران اما معتقد است بر فرض درست بودن این استدلال، تحریم های اتحادیه اروپا 

صرفا کشورهای عضو این اتحادیه را موظف به اجرای قوانین تحریمی می کند و بر 

روابط سایر کشورها با سوریه تاثیری ندارد، از این رو اقدام نیروهای نظامی انگلیس 

غیرقانونی و نقض قوانین بین المللی بوده است. علاوه بر این استدلال، بسیاری از 

رسانه های بین المللی دراین باره توضیح می دهند »زمانی تحریم سوریه برای همه 

کشـــورهای جهان لازم الاجراست که سازمان ملل مجری این تحریم باشد و قوانین 

فصل هفتمی شورای امنیت درباره آن وجود داشته باشد.«

نکته مهم دراین باره اما چیز دیگری است؛ جایی که یکی از اعضای اتحادیه اروپا که 

از قضا حاکمیتی قانونی هم بر بخشی از تنگه جبل الطارق دارد علت اقدام انگلیس 

را قوانین تحریمی اروپا نمی داند. جوزپ بورل، وزیر امور خارجه اســـپانیا ساعاتی 

پس از توقیف نفتکش »Grace–1« طی بیانیه ای ضمن اعلام اینکه توقیف نفتکش 

ایرانی نقض احتمالی حاکمیت اسپانیاست، گفت عملیات نظامی لندن در منطقه 

به درخواست آمریکا صورت گرفته است، خبری که بعدا توسط روزنامه »گاردین« هم 

تایید شد و در توضیح چرایی این اقدام روابط جاری انگلیس با اتحادیه اروپا و از سوی 

دیگر با آمریکا عنوان شد. تا همین جای کار با کنار هم گذاشتن دو نکته یادشده 

نتیجـــه مهمی می توان گرفت و آن اینکـــه اقدام دولت انگلیس نه اقدامی قانونی 

که تصمیم سیاسی بوده و احتمالا با اهداف اخیر مقامات ایالات متحده در قبال 

ایران هماهنگ اســـت. علاوه بر این، استدلال های دیگری هم وجود دارد که ابعاد 

پیچیده تری به ماجرا داده و چند استدلال دیگر هم به این نتیجه گیری اضافه می کند. 

 مهم ترین سوال؛ مقصد نفتکش کجا بوده است؟

»Grace–1« حامل دومیلیون بشکه نفت خام و به ادعای برخی رسانه ها نفت کوره 

بوده است و به علت حجم بالا و همچنین سنگینی قابل توجه، امکان عبور از کانال 

سوئز را نداشته است، از این رو مجبور شده به جای عبور از دریای سرخ و کانال سوئز، 

برای رسیدن به مدیترانه تا آفریقای جنوبی رفته و از آنجا راهی تنگه جبل الطارق شود. 

دلیل دیگری که عدم عبور »Grace–1« از ســـوئز را توضیح می دهد، حضور و نفوذ 

عربستان ســـعودی در این منطقه است. سوای این توضیحات، نفتکش در ابتدای 

دریای مدیترانه توقیف شده است و به جز اظهارات مقامات جبل الطارق درباره مقصد 

 »1–Grace« نهایی این نفتکش که می گوید بندر بانیاس در ســـوریه مقصد نهایی

بوده، هیچ اظهارنظر رســـمی دیگری دراین باره وجود ندارد. علاوه بر این، نباید از 

یاد برد که اظهارنظر وزیر امور خارجه اسپانیا که خود عضو اتحادیه اروپا است، وجه 

دیگری هم دارد. به نظر می رسد این اظهارنظر موید این است که مقصد نهایی این 

کشتی سوریه نبوده؛ چراکه اگر این طور بود اسپانیا درباره آن توضیح می داد و لازم 

نبود نامی از ایالات متحده آمریکا به میان بکشد. 

 لگد به اینستکس، میخ به تابوت برجام

 حالا »اســـپوتنیک« رســـانه مطرح روســـیه که احتمالا دارای ارتباطاتی با شرکت

 russian titan shipping line مالک »Grace–1« هم هســـت گزارشـــی منتشر 

کرده که گویای جزئیاتی از این ماجراست. »اسپوتنیک« نوشته است: »بعید به نظر 

می رسد که این محموله نفت این کشتی قرار بوده به سوریه برسد چون راه کوتاه تر 

کانال سوئز وجود دارد و طی دوماه اخیر ایران حداقل چهار نفتکش خود را از این 

طریق بدون هیچ مشکلی به سوریه فرستاده. همچنین این ابرنفتکش بیش از حد 

مجاز برای پهلوگیری در بندر سوریه سنگین بوده و احتمالا قرار بوده این نفت به یک 

کشور اروپایی برود.« این استدلال که تاکنون در رد آن خبری منتشر نشده و از قضا 

برخی اخبار و تحلیل ها هم موید آن هســـتند، نکته مهم دیگری است که از اقدام 

غیرقانونی انگلســـتان دراین باره پرده برمی دارد و عملا تئوری اولیه لندن را خنثی 

می کند. علاوه بر این، درصورت صحت چنین گزاره ای، این واقعیت دوباره مشخص 

می شود که سه کشور اروپایی و این بار انگلیس نه تنها به دنبال همکاری با ایران ذیل 

برجام نیستند، بلکه همکار آمریکا در ناکارآمدی توافق هسته ای هم بوده اند، به این 

معنا که آنها در حال اعمال تحریم های یکجانبه آمریکا علیه ایران هستند و رفتارشان 

با تمام بیانیه ها و اظهارات قبلی شان در تناقض است. 

 پشت پرده اقدام انگلستان چیست؟

دلایلی که ذکر شد همگی گویای این است که انگلیسی ها در راستای اجرای قوانین 

اروپا اقدام نکرده اند که البته اگر هم این طور بود، از آنجاکه این قوانین شامل حال 

سایر کشورهای جهان نمی شود، در نوع خود قانون شکنی دیگری به حساب می آمد. 

از این رو باید به دنبال دلایل دیگری برای این اقدام انگلیس بود، دلایلی که بتواند 

توضیح دهنده چرایی چنین اقدام تنش زایی در مدیترانه باشد.

 

تحلیلگران زیادی هستند که می گویند انگلستان در آستانه جدایی از اتحادیه ۱ 

اروپا اساســـا علاقه ای به اجرای قوانین این اتحادیه ندارد و از سوی مقابل بنا 

دارد هرچه بیشـــتر روابط خود را با آمریکا و بالاخص دولت کنونی این کشور یعنی 

دولت ترامپ گسترش دهد تا در ایام جدایی از اروپا بتواند ثبات سیاسی و اقتصادی 

خود را تحکیم بخشد. این کشور هم اکنون در بحران های عمیقی ازجمله مسیر و 

چگونگی برگزیت به سر می برد و از طرف دیگر وارد چالشی عمیق با اهالی مناطقی 

چون اسکاتلند شـــده، لذا مجبور است برای آینده خود تصمیمات تازه ای بگیرد؛ 

تصمیماتی که حتما همراهی اســـتراتژیک با آمریکا یکی از آنهاست. این تحلیل 

با مراجعه به نامزدهای احتمالی نخست وزیری و دارای شانس پیروزی تقویت هم 

می شود؛ چراکه چهره های ارشد حزب محافظه کار حاکم غالبا چنین نگاهی را محور 

برنامه های خود قرار داده اند. مراجعه به مواضع بوریس جانسون و جرمی هانت از 

نامزدهای جانشینی ترزا می  در ماه های اخیر به توضیح این مساله کمک می کند. 

سیاســـتمداران انگلیســـی البته یکی از محورهای همکاری و نزدیکی به آمریکا را 

افزایش تنش ها با ایران می دانند و این مسیر را برای رسیدن به هدف خود کوتاه و 

کارآمد ارزیابی می کنند.

بعد از خروج ایالات متحده آمریکا از برجام و تلاش ایران برای تامین منافع 2  

خود در برجام، سه کشور اروپایی مسئولیت جبران هزینه های خروج آمریکا 

از برجـــام را برعهـــده گرفتند اما تا امروز قدم ازقدم برای این کار که همانا تنها راه 

بقای برجام اســـت، برنداشته اند. از زمانی که ایران تصمیم گرفت در واکنش به 

بدعهدی آلمان، انگلیس و فرانسه مقابله به مثل کند و برخی تعهدات خود ذیل 

برجام را طبق مواد 26 و 36 این توافقنامه کاهش دهد، صحنه نمایش جدیدی 

در میان اروپایی ها شکل گرفت؛ به این صورت که در بازی هماهنگی انگلستان 

مسئولیت موضع گیری های تند و شدیداللحن علیه تهران را متقبل شد و در مقابل 

فرانســـوی ها به عنوان پلیس خوب ماجرا تلاش کردند از جانب خیرخواهی وارد 

ماجرا شوند. در این راستا چندبار با تهران تماس گرفتند و حتی خواهان ایفای 

میانجیگری میان تهران و واشـــنگتن شـــدند. ترامپ اخیرا گفته است با مکرون 

دراین باره در تماس است و خبر داده که رئیس جمهور فرانسه بنا دارد به زودی با 

سفر به تهران با مقامات ایرانی گفت وگو کند. 

با توجه به این فرضیه، می توان اقدام انگلیس در توقیف نفتکش »Grace–1« را ادامه 

نقش پلیس بد لندن در فصل جدید برجام در نظر گرفت و در آستانه گام دوم ایران 

برای کاهش تعهدات خود اهرمی برای فشار به ایران برای عقب نشینی عنوان کرد. 

انگلیسی ها بدشان نمی آید در همراهی با آمریکا، تنش ها با ایران را افزایش 3 

دهند و به گونه ای رفتار کنند که به تهران بگویند ادامه مسیر کاهش تعهدات 

برجامی، باعث آغاز همکاری های اروپا با تهران نخواهد شد. از این رو آنها باید راهی 

پیدا کنند که مغایر تعهدات برجامی آنها نباشد و پس از اقدامات آنها، در افکارعمومی 

ایران ذی حق شناخته نشوند، از این رو حمله به »Grace–1« می تواند اقدام درخور 

توجهی باشد؛ اقدامی که اولین پیامش چالش آفریی با ایران و عدم همراهی انگلیس 

با سازوکاری به نام اینستکس است. 

چنـــد روزی از ســـقوط گلوبال هالـــک، هواپیمای جاسوســـی آمریکا در 4 

آســـمان هرمـــزگان می گـــذرد، اتفاقی که هیمنـــه آمریکایی هـــا را برای 

چندمین بـــار شکســـت و نـــگاه واقع بینانه ایران بـــه آمریکا را تحکیـــم کرد. آن 

روز آمریکایی هـــا با عـــدم واکنش به این اقـــدام ایـــران، در افکارعمومی جهان 

 جایـــگاه متزلزل تـــری یافتند و حـــالا برخـــی تحلیل ها می گوینـــد که توقیف

»Grace–1« پاتک حمله به گلوبال هالک بوده و از همین منظر هم مورد استقبال 

آمریکایی ها قرار گرفته است. 

در مهرماه آینده بندر لاذقیه در سوریه به طور کامل در اختیار جمهوری اسلامی 5 

ایران قرار خواهد گرفت، بندر مهم و استراتژیکی در مدیترانه که استفاده از آن 

نتایج قابل توجهی برای اقتصاد و سیاست ایران خواهد داشت. کارشناسان اقتصادی 

معتقدند با وصل شـــدن تهران به مدیترانه از مسیر امن عراق، مسیر بسیار بزرگ و 

قابل توجهی برای دور زدن تحریم های آمریکا ایجاد خواهد شد و احتمالا باید فاتحه 

این تحریم های یکجانبه درجا خوانده شود. از طرف دیگر ایران با در دست گرفتن 

لاذقیه، گزینه دیگری به جز مسیر هوایی و زمینی برای نزدیک شدن به سرزمین های 

اشـــغالی به دست خواهد آورد و می تواند تهدید بزرگ تری نسبت به گذشته برای 

اسرائیل قلمداد شود. از این رو اقدام اخیر انگلستان را می توان تدبیری برای هدف 

قرار دادن این تصمیم مهم و راهبردی تهران- دمشق قلمداد و آن را اقدامی عملی 

برای مقابله با آن در راستای اهداف آمریکا و اسرائیل توصیف کرد. 

  پیشنهاد به تهران؛ اکنون چه باید کرد؟

شاید واضح ترین تجربه ای که در این روزها دم دست است، تجربه میدانی در جریان 

تک و پاتک هایی است که میان ایران و دشمنان غربی خود رخ داده، تجربه ای که 

می گوید در جریان تنش با آمریکا و اروپا، هربار ایران عقب نشسته آنها جلو آمده و 

تنش را توسعه داده اند و هربار مانند ساقط کردن گلوبال هالک ایران مقتدر ظاهر 

شده، غربی ها فشار را حداقل در آن حوزه و از مسیر مرسوم قبلی متوقف کرده و عقب 

رفته اند. در اینجا هم با توجه به اینکه همه گزینه ها توضیح دهنده اقدام سیاسی و 

خصمانه لندن هستند، به نظر می رسد انفعال و عدم اقدام متناسب در تمام ابعاد 

به عنوان یک عقب نشینی در نظر گرفته خواهد شد و بلافاصله باعث افزایش تنش ها 

و تکرار وقایع این چنینی اســـت. از این رو به نظر می رسد همان گونه که تحلیلگران 

توصیه کرده اند درصورت عدم توفیق در اســـتفاده از گزینه های دیپلماتیک، ایران 

بلافاصله باید به گزاره های سخت تری روی آورده و مثلا با وضع قوانینی در مجلس 

بخشی از اقدامات انگلیس و مراودات ترانزیتی این کشور در منطقه را تحت تحریم 

قرار دهد که البته در این زمینه گزینه های بسیار زیادی وجود دارد و به هیچ عنوان 

ایران دست بسته ای در این زمینه ندارد.
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ســـعدالله زارعی، کارشناس مسائل 

بین الملل با اشاره به ماجرای توقیف 

نفتکش ایرانی توسط نیروی دریایی 

بریتانیا به »فرهیختگان« گفت: »این 

موضوع ارتباط مســـتقیمی با برجام 

دارد و انگلیســـی ها می خواهنـــد به 

ایـــران این پیام را مخابره کنند که اگر 

از برجام خارج شوید نه تنها فروش نفت 

ایران منتفی است بلکه حتی امنیت 

نفتکش هـــا و خطوط انتقال نفت آن 

هم تهدید می شود، لذا بهتر است در برجام بمانید.« 

وی درباره این گزاره که انگلیسی ها به نیابت از آمریکا ماجرای پهپاد گلوبال 

هاوک را تلافی کرده اند، این جمع بندی را نادرســـت دانست و گفت اساسا 

این دو قابل قیاس با هم نیستند. به بیان دقیق تر، زدن پهپاد فوق پیشرفته 

آمریکایی کجا و توقیف کشتی نفتکش در جبل الطارق کجا! 

این استاد علوم سیاسی دانشگاه علامه طباطبایی ادامه داد: »انگلیسی ها 

می خواهند با قلدری ما را در برجام نگه دارند و اتفاقا اشاره گذرایی هم نسبت 

به این موضوع داشتند. 

زارعی با بیان آنکه کل این ماجرا در بســـتر برجام قابل تحلیل است، اضافه 

کرد: »مســـاله اصلی برجام نفت و بانک اســـت. اینها خواستند بگویند اگر 

بخواهید از برجام خارج شـــوید ما اجازه نمی دهیم نفتکش های شـــما چه 

قاچاقی و چه به طور رســـمی عبور کنند.«  وی در توضیح واکنش متناسب 

ایران با تاکید بر آنکه باید اقدام متقابل کنیم، خاطرنشـــان کرد: »باید یک 

نفتکش انگلیســـی یا نفتکشی را که حامل نفت انگلیس باشد توفیق کنیم 

و به سمت ســـواحل ایران بکشانیم و بگوییم تا نفتکش ایران آزاد نشود این 

نفتکش هم آزاد نمی شود.« این کارشناس مسائل سیاست خارجی در واکنش 

به برخی اظهارنظر ها در داخل مبنی بر آنکه اقدام متقابل بهانه را به دســـت 

غربی ها خواهد داد و این موضوع بهانه ای برای افزایش تنش هاست، گفت: 

»تشـــدید تنش به این معناســـت که 

بخواهیم آغازگر یک فضای تنش آلود 

باشیم؛ اما امروز آنها دست به اقدامی 

زده اند که اگر واکنش متناسبی به آن 

نشان ندهیم، هفته دیگر باید منتظر 

توقیـــف نفتکش دوم خود باشـــیم و 

هفته های بعد نفتکش سوم و چهارم 

توقیف می شوند.«  زارعی با طرح این 

ســـوال که آیا چنین رویه ای می تواند 

به معنای کاهش تنش باشد، تصریح 

کرد که سکوت یا موضع منفعلانه دراین باره زمینه ساز افزایش تنش خواهد 

بود؛ چراکه کاهش تنش به منزله آن اســـت که شـــما کاری بکنید که چنین 

اتفاقی دیگر تکرار نشود. 

وی با بیان آنکه این بازی دوطرفه است، تاکید کرد: »دوران بزن و دررو نیست 

که کشتی ما را توقیف کنند و کشتی های آنها امنیت تردد داشته باشند.« 

این اســـتاد دانشگاه در توضیح ارتباط میان توقیف نفتکش ایرانی و کاهش 

ســـطح تعهدات ایران در برجام خاطرنشان کرد: »آنها خواستند بگویند اگر 

شما از برجام خارج شدید آسیب می بینید. ما باید بگوییم تحت هر شرایطی 

برنامه خود را درباره برجام داریم و طبق قاعده منطقی تعهدات خود را کاهش 

می دهیم. این اتفاقات هم نمی تواند مانع اقدام قانونی ما در رابطه با کاهش 

تعهدات در برجام شود.« 

زارعی گفت: »فراغ از آنکه ایران، اقدام نیروی دریایی انگلیس را پاسخ بدهد 

یا ندهد، کاستن از تعهدات در رابطه با برجام قطعی است و این ماجرا تاثیری 

روی برنامه ما ندارد.« وی با اشاره به تلاش انگلیس برای باقی نگه داشتن ایران 

در برجام حتی با اقداماتی از این دست عنوان کرد: »اگر ماندن ما در برجام 

این قدر قیمت دارد آنها به تعهدات خود عمل کنند؛ چراکه ایران داوطلبانه 

از برجام خارج نمی شود و کاهش سطح تعهدات نیز ناشی از اجباری است 

که عملکرد آمریکا و اروپایی ها به آن تحمیل کرده اند.« 

استاد علوم سیاسی دانشگاه علامه طباطبایی:

باید اقدام متقابل کنیم


